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آمنه به مکانی امنانتقال نوزادان شیرخوارگاه 
ایلنا: معاون اجتماعی سازمان بهزیستی 
این سازمان  کشور اقدامات انجام شــده 
بــرای حفاظــت از مددجویــان در پی 
حملات رژیم صهیونیستی را تشریح کرد. 
حســن موســوی چلک، درباره اقدامات 
انجام شــده برای حفاظت از مددجویان 
تحت پوشش بهزیستی در شرایط جنگ، 
گفــت: «در کمیته مجموعه تصمیماتی 
گرفته شد؛ از جمله اینکه در مراکز امکان 
واگذاری افراد به خانواده ها فراهم باشد 
و این اقدام انجام شــود. مراکزی که در 
مناطق حســاس و نزدیک ســایت های 
نظامــی و... واقع بوده اســت، جابه جا 
می شــوند و این کار در سراســر کشــور 
تا جایــی کــه امکان پذیر بــوده، انجام 
شده اســت». او افزود: «درباره بچه ها، 
افرادی که شــرایط خانــواده میزبان را 
داشتند، به این مفهوم که خانواده هایی 
کــه پیش از ایــن ثبت نــام کــرده بودند 
و صلاحیــت آنها بررســی شــده بود و 
دوره های آموزشــی را گذرانــده بودند، 
با افزایش تیم رســیدگی کننده، تعدادی 
را در قالــب خانــواده میزبــان، تحویل 
خانواده ها دهیم». او افزود: «عده ای که 
واجد شیوه نامه ها و دستورالعمل ها سفر 
می رفتند و بچه ها را با خود می بردند، با 
اطلاع بهزیستی و بر اساس شیوه نامه این 
کار هم انجام شد. برخی مراکز از جمله 
نزدیــک مناطق  آمنه که  شــیرخوارگاه 
حســاس بود، جابه جا شــده است. یک 
جاهایی بچه ها در مراکز تجمیع شدند». 
او ادامه داد: «بحث مواد غذایی و تأمین 
مواد غذایی خشــک پیش بینی شده بود 
و مدیران ایمنی مراکز را در کشــور مورد 
بازدید قرار دادند و بررســی شــد. برای 
برخی مراکــز تجهیزاتی ماننــد ژنراتور 
فراهم شد. در برخی جاها آموزش خود 
کارشناسان باید انجام می شد و یک سری 
بــرای کودکان،  پروتکل  و  توصیه نامــه 
ســلامت روان و خانواده ها منتشر شده 
اســت». به گفته او، همچنین خط ۱۴۸۰ 
در بیشتر استان ها شبانه روزی شده است 
و اورژانــس اجتماعــی در این ســامانه 

مستقر شده  است.

نگران دسترسی به دارو نباشید
رئیس ســازمان غذا و دارو با اشــاره 
به شــرایط اخیر کشــور گفت: «تولید و 
ذخیره شیر خشــک رگــولار و رژیمی به  
صورت شــبانه روزی ادامه دارد و توزیع 
آن متناســب با جمعیــت مناطق انجام 
می شــود و داروهــای بیمــاران خاص 
نیز تأمین شــده و کمبودهــای موردی از 
طریــق انبارهــا در حال جبران اســت». 
مهدی پیرصالحی، با اشــاره به وضعیت 
داروخانه ها افزود: «داروخانه ها در تهران 
و سراسر کشــور فعال هستند و خدمات 
خود را ادامه می دهند. طبق بررسی های 
انجام شده، در روز پنجشنبه (۲۹ خرداد) 
حــدود ۵۰ درصــد داروخانه های تهران 
بــا توجه بــه کاهــش جمعیت شــهر 
منتخب،  داروخانه هــای  بودنــد،  فعال 
شــبانه روزی و دولتی در حال ارائه کامل 
خدمات دارویی هســتند، داروخانه های 
بــه  صــورت  شــبانه روزی موظف انــد 
و داروخانه های  کنند  ۲۴ ساعته فعالیت 
روزانه نیز تنها با هماهنگی دانشگاه های 
علوم پزشکی مجاز به تعطیلی هستند». 
تخلــف  صــورت  «در  داد:  هشــدار  او 
داروخانه هــای منتخب یا شــبانه روزی، 
موضوع در نخســتین جلسه کمیسیون 
مربوطه بررسی و در صورت اثبات، مجوز 
آنها لغو خواهد شــد. دیگر داروخانه ها 
نیز در صورت تعطیلی بدون هماهنگی، 
با توجــه به شــرایط منطقه، مشــمول 
برخورد قانونی خواهند شد». پیرصالحی 
دربــاره وضعیت شیرخشــک هم گفت: 
«تولید شیرخشک های معمولی و رژیمی 
در کارخانه ها به  صورت شــبانه روزی در 
حال انجام اســت و موجودی انبارها در 
وضعیت مناســبی قرار دارد. با توجه به 
جابه جایی جمعیت در روزهای اخیر، در 
برخی استان ها با افزایش تقاضا روبه رو 
شده ایم؛ به همین دلیل ظرفیت توزیع در 
اســتان های پرجمعیت، ازجمله مناطق 
شمالی، تا یک   ونیم برابر افزایش یافته و 
سهم بیشتری از شیرخشک به این مناطق 
ارســال شده است». براســاس اعلام او، 
داروهــای مــورد نیاز بیمــاران خاص و 
مزمن در دسترس اســت، اگرچه ممکن 
اســت به  دلیل شــرایط توزیع در برخی 
مناطق، دارو به  طــور لحظه ای موجود 
نباشــد، اما دارورسانی بدون وقفه ادامه 
دارد. بــرای این گروه از بیمــاران، ذخایر 
مناسبی تأمین شده و کمبودهای موردی 

نیز از طریق انبارها جبران می شود.

نــوای  «کجاییــد ای شــهیدان خدایی، بلاجویان دشــت 
کربلایی، کجایید ای ســبک بالان عاشــق، پرنده تــر ز مرغان 
هوایــی، همه رفتند و تنها مانده ام مــن، ز همراهان خود جا 

مانده ام من» بلند می شود.
قطعه ۴۲ گلزار شهدای بهشت زهرا  غلغله است. صدای 
ســوگواری در گوشه گوشــه محوطــه ای کــه به تازگی برای 
قرار دادن پیکر شهدای حملات رژیم صهیونیستی اختصاص 
یافته است، شنیده می شــود. ۶۹ مزار پُر شده اند و مابقی در 
حال پُر شــدن. از هر طرف صدای ضجه های متوالی، صدای 
ســوگواری زنانــه می آید. ســاعت ۱۱ صبح روز گذشــته ۳۱ 
خرداد، ۹ روز پس از آغاز حملات اسرائیل، قبرهای قطعه ۴۲ 
بهشت  زهرا هر لحظه  با بیل و کلنگ کارگران خالی می شود 
و با پیکری که شاید هنوز گرم است، پُر. کودک و بزرگسال، زن 
و مرد، کنار هم دراز کشــیده ، بی جان کفن پیچ شــده اند. آنها 
را از غســالخانه با ماشــین های مخصوص به سمت ورودی 
تازه کلنگ کاری شده قطعه ۴۲ گلزار شهدای تهران همراهی 
می کنند؛ با مراســمی ویژه شهدا، با تابوتی که در پرچم ایران 
پیچیده شــده اســت. ســوگواران در خودروهای روباز پیکر 
بی جان عزیزشان را تا خانه ابدی اش مشایعت می کنند و چه 
لحظات دردناکی است وقتی مداح خانواده را خطاب می کند 
و از عزیزشــان می گوید؛ پدر، مادر، خواهر، برادر و رفیقی که 
نیمه راه شــده. اســامی پیکرهایی که قرار است منتقل شود، 
فهرســت شده و از ســوی شــخصی که بلندگویی در دست 
دارد، خوانده می شــود. هر لحظه گروه جدیدی به آن فضای 
کوچکی که یک ســایه بان  ســقفش شــده، اضافه می شود. 
اینجا از هر ســو صدای گریه می آید، صــدای مردان و زنانی 
که روی قبرها افتاده اند و شانه هایشان از شدت گریه و درد و 
رنج تکان می خورد. قطعه سراســر سیاه پوش است جز روی 
مزارها که با گل  برگ های قرمز و ســفید و زرد آراســته شده . 
صبح روز گذشته، از قطعه ۴۲ بهشت زهرا صدای سوگواری 

بلند است.
ورودی محوطه بنری نصب شــده: «محل تدفین شهدای 
حمله رژیم صهیونیســتی». قطعه بزرگی اســت و به گفته 
مســئولی که کارگران را هدایت می کند، جا زیاد است؛ «اینجا 
قطعه بزرگی است» و با دســت به آن سمت اشاره می کند؛ 

زمینی بزرگ و سرسبز.
هر ســاعت نامــی خوانده می شــود. آنها را از شــرق و 
غرب تهران، شــمال و جنــوب آورده اند؛ آنها کــه در ۱۰ روز 
گذشته زیر آوارها ماندند، ســوختند، تنشان متلاشی شد، راه 
نفسشــان گرفت. همه قرار اســت به عنوان شهید در همین 

قطعه خاکســپاری شــوند. چندین روحانی تابوت شهدا را تا 
دم قبری که برایشان خالی شــده است، همراهی می کنند و 
تمام این مســیر هم با مداحی همراه است. هر کسی عزیزش 
را صــدا می زنــد و این بار نوبــت «نازدار مرادی» اســت که 
باید به خاک ســپرده شــود؛ مادری که فرزندانش بی قرارند؛ 
بی قرار نداشتنش. با ورود پیکر مادر به قطعه، صدای مداح 
بلند می شــود: «ســلام عزیز پرپر، ســلام فدایی وطن، سلام 
گل مطهر». چشــم ها سرخ است. عکاســان حاضر در محل 
که دیگر عکاســان جنگ اند، به اشــک افتاده اند و چه کسی 
می توانــد جلوی اشــک هایش را در برابر این ســوگ بگیرد. 
دور پیکر نازدار مرادی جمع می شــوند: «مادر ببین می توانی 
بمانی. عزیزم تو خیلی جوانی». مداح می خواند و همه را به 

گریه می اندازد. صحنه ها وصف ناپذیر است.
خانواده «محمدحسین عزیزی»، پزشک متخصص گوش 
و حلق و بینی را که یکشــنبه هفته گذشته در انفجار میدان 
تجریش شــهید شد نیز پس از یک هفته، روز گذشته به خاک 
ســپردند. همسرش در گوشــه ای نشســته و نای حرف زدن 
ندارد. دخترش ایران نیســت و نتوانسته خودش را به تشییع 
پدر برســاند. تصاویر کوچک و بزرگ دکتر، مزارش را پر کرده؛ 
از جوانــی اش، از وقتی جایزه گرفته، از پشــت تریبون. کمی 
آن طرف تــر، یکــی قربان صدقه عزیزش مــی رود و می گرید. 
مردان در حال آرام کردن زنان، خواهران و دخترانشان هستند 
و لنز دوربین عکاســان هر لحظه به ســمتی می چرخد. چه 

صحنه هایی ثبت می شود، چه سوگ بزرگی.
از پشــت بلندگو اســامی آنها که تنشــان به خاک قطعه 
۴۲ بهشــت  زهرا ســپرده شــده، خوانــده می شــود: «مریم 
بابایی، اعظم میرزایی،  محمد علیزاده،  ســونا حقیقی و پســر 
۱۱ســاله اش ، ســهیل کتولی، مهــرداد کیا کاظمــی،  مرتضی 
عباســی،  حفیظ بوستانی، علیرضا موســوی، علیرضا اکبری، 
غلامرضا فرقانی (ســرباز وطن)، پارســا منصور هزار جریبی، 
امیرعلــی خرمی ۱۳ ســاله، زهــرا چوبیری، مریــم مینایی، 
سید علی اکبر سیدان، عباس نوذری  خیرآبادی، محمد چناری، 

 پرنیا عباسی،  منصوره شهریاری،  پرویز عباسی، خانواده شهید: 
محمــد حاجی ســلطان، ناهیــد محمد ربیعــی و مهرنوش 
حاجی سلطان، تبســم پاک، محمدعلی بالایی، محمدحسین 
قاسمی،  محمد امیرمهدی، مجید بابایی، حسین تبی کاکو (در 
مأموریت بود و هنوز نتوانسته بود پسر ۱۲ ماهه اش را ببیند)، 
سعید فرجی ( فرزندش دو هفته دیگر به دنیا می آید)، شهید 
رســانه : نیما رجب پور، ســجاد بداغی (مادرش می خواست 
دامادش کند)،  حمید آزکات،  محمدرضا توکلی،  زهره رسولی 
و نــوزاد دو ماهه اش رایان قاســمیان (مادر و پســری که در 
آتش انفجار ســوختند. پدرشــان هم همین طور. از خانواده 
آنها یک پسر چهار ساله مانده که در بیمارستان بستری است . 
زهره رســولی در حالی که  پســر دوماهه اش را بغل کرده، به 
خاک ســپرده شد). سعید حقیقی، مجتبی ملکی،  امیرحسین 
جمشیدی پور، عبدالقادر گلستان،  محمدحسن بلندی، مجید 
مقدم،  مجتبی رضیهی، مادر شهید مریم ملاباقر کتاب فروش، 
محمدمهــدی میرزایی، جابــر بیات، علیرضا جهان شــاهی، 
مهران جیدری (دوست داشت مهدی صدایش کنند)، جلال 
حیدری،  فاطمــه کاوه، سیدعیســی منصوره حاجی ســالم، 
محمد تقی طلاکوب شــیرازی، حســین ساسان  محمد بیگلر، 
فریبا کیهانی، محمدجواد بحیرایی و سیدحمیدرضا مکتبی». 
روز گذشته اما به تعداد این شهدا اضافه شد: « نازدار مرادی،  
فضل االله فرجی، محمدحســین عزیزی، مســعود قاسم نژاد، 
محمدرضا حسینی، میلاد سعیدآبادی، حسین لطفی بخش، 
مهدی زینال، ناهید انصاری، ســجاد شــاه محمدی و سعید 
عقیلی». چه بدن هایی به خاک سپرده شدند. ۶۹ نفر تا ظهر 
روز گذشــته خاکســپاری شــدند. صدای اذان بلند می شود. 
ساعت از ۱۲ ظهر گذشته و قطعه ۴۲ در انتظار شهید دیگری 
است. کارگران دست به کار می شوند. سه، چهار نفر خاک قبر 
را خالــی می کنند. یک نفر به داخــل می رود. « قبرها دو متر 
در ۷۰ ســانت است»؛ این را یکی از کارگران می گوید و شروع 
می کند به کنــدن. کلنگ ها بالا و پایین مــی رود و خودرویی 

نزدیک می شود. صدای مداح بلند می شود.
آن طــور که رئیس مرکز اطلاع رســانی وزارت بهداشــت 
اعــلام کرده، تا صبح روز گذشــته ۴۰۰ نفر در حملات ۱۰ روز 
گذشته شــهید شده اند. حســین کرمانپور در شــبکه ایکس 
نوشت: «تاکنون سه هزارو ۵۶ نفر مجروح شده اند که تا صبح 
روز گذشته دوهزارو  ۲۲۰ نفر از بیمارستان ها ترخیص شده اند 
و ۲۳۲ نفر هم در محل درمان ســرپایی شدند». به گفته او، 
۵۴ نفر از شهدا زن و کودک، پنج شهید از کادر درمان و بیشتر 

مصدومان و شهدا هم غیرنظامی بوده اند.

گزارش میدانی «شرق» از قطعه ۴۲ بهشت  زهرا که برای خاکسپاری شهدای حمله رژیم صهیونیستی اختصاص داده شد

«پرنده تر زِ مرغان هوایی»

شرایط نابسامان معلولان 
در وضعیت جنگی

طی حملات اخیر به خاک ایران، وضعیت افراد دارای معلولیت بسیار 
وخیم تر از گذشــته شــده اســت؛ وضعیتی که پیش از این هم شرایط 
بسامانی نداشــت. بیماران، ســالمندان و افراد دارای معلولیت که به  دلایل 
مختلف محیطی و فیزیکی قادر به خروج از محل سکونتشان نیستند، در سایه 
ســنگین حملات اخیر، دچار وضعیتی بحرانی شــده اند. «پویا جامه کوهی»، 
یکــی از فعالان حقوق افراد دارای معلولیت و معلول دارای ضایعه نخاعی، 
در گفت وگــو با «شــرق» در این بــاره می گوید: «در ماه های اخیر بســیاری از 
معلولان از جمله خودش به دلیل افزایش قیمت اقلام مصرفی و بهداشتی 
حیاتی معلولان، مجبور به صرفه جویی در استفاده از این لوازم شده اند که این 
موضوع تأثیر مســتقیمی در کاهش سلامت جسمی آنها داشته است». او با 
ارائه یکی از فاکتورهای خرید وســایل بهداشتی خود در روزهای اخیر، ادامه 
می دهد: «ماه قبل مجبور شــدم به  دلیل گرانی های روزافزون و ســر به فلک 
کشــیده، مصرفم را کاهش دهم و از وسایل یک بارمصرف چندین بار استفاده 
کنم؛ حالا مادرم هم مجبور اســت که سوند و کیســه هایم را بشوید تا بتوانم 
دوباره از آنها اســتفاده کنم که این موضوع باعث عفونت شدید در کلیه هایم 
شــده است. از اول سال به  دلیل عفونت شــدید هر ۱۰، ۱۵ روز یک بار به دکتر 
مراجعه می کنم و هر چند روز باید آزمایش و سونوگرافی بدهم. از طرف دیگر 
داروهای عفونت کلیه نیز در چند ماه اخیر پنج برابر شده و دارویی که قبلا ۱۰۰ 
هــزار تومان بوده، حالا با هزینه ای معادل ۵۰۰ هزار تومان تهیه می کنیم». او 
اضافــه می کند: «دکتر تأکید کرده که حداقل باید شــش بار در روز از ســوند 
استفاده کنم ولی با این قیمت بالای سوند و کیسه فقط دو بار در روز می توانم 
از آنها اســتفاده کنم و گاهی از یک کیســه که یک بار مصرف است، یک هفته 
استفاده کرده ام که کلا تغییر حالت داده است، دلم می خواهد مسئولان حتی 
به صورت سرزده به خانه ما مراجعه کنند تا ببینند که وسایل بهداشتی من و 

افراد ضایعه نخاعی دیگر چه وضعیتی دارد».
او درباره هشدارهای تخلیه و تبعات این حمله می گوید: «متأسفانه شرایط 
برای معلولان و خانواده های آنها بسیار دشوار شده است، شنیدن اخبار جنگ 
و حمله برای افراد بی دفاع دارای معلولیت بســیار دشــوار اســت. در اخبار 
هشــدار می دهند که برخی مناطق و شهرها را تخلیه کنید ولی کسی به این 
موضوع مهم فکر نمی کند که ممکن است در این محلات و شهرها فرد دارای 
معلولیتی زندگی کند که هرگونه جابه جایی برایش سخت باشد و توان تغییر 
مکان نداشته باشــد. پدر من تنها نان آور خانواده ماست که قبلا می توانست 
کار کنــد و حداقل مایحتاج خانواده را با مسافرکشــی در بیاورد. در حالی که 
حالا به  دلیل شرایط بحرانی، توان کارکردن و درآمدزایی ندارد و مسافری پیدا 
نمی شود». جامه کوهی، معلول ضایعه نخاعی، با اشاره به مشکلات بحرانی 
افــراد دارای معلولیت تأکید می کند: «درد و مشــکلات خانواده یک طرف و 
وضعیت خاص من هم از طرف دیگر شرایط را برای خانواده و خودم سخت 
کرده اســت. متأسفانه معلولان در بدترین شرایط هستند و این حمله و جنگ 
تمام امیدشان را به ناامیدی رســانده است. کوچک ترین صدایی باعث ترس 
و وحشت آنها می شــود، چون به تنهایی قادر به خروج از خانه و دور شدن از 
خطرات احتمالی نیستند، چشمشــان به افراد خانواده است که زمان حمله 
یا وقوع هر بحران، او را به آغوش کشــیده و از خانه بیرون ببرد. شاید صدای 
انفجار و... برای بســیاری از افراد، یک صدای معمولی باشد و ارتباطی هم به 
جنگ نداشــته باشد اما هرگونه صدای ناهنجاری برای افراد دارای معلولیت 
به دلیل نداشــتن اطمینان و ترس از رها   یا فراموش شــدن از سوی نهادهای 
متولی، مثل صدای بشــقاب و قاشق برایشــان از صدای بمب و موشک بدتر 

و ترسناک تر است که می تواند در آنها هراس و ناامنی فراوانی ایجاد کند».

مجروحیت ۱۴ نفر از کادر درمان
وزیر بهداشــت با اشــاره به تحــت کنترل بــودن وضعیت تخت های 
بیمارستانی، از مجروحیت ۱۴ نفر از اعضای کادر بهداشتی و درمانی در 
پی تجاوز رژیم صهیونیســتی به کشورمان خبر داد. محمدرضا ظفرقندی در 
حاشــیه بازدیــد از یک مرکــز درمانی در تهــران گفت: «در این بیمارســتان 
مجروحین غیرنظامی از جمله مجروحان حمله به ســازمان صدا وســیما و 
منازل مسکونی، بستری هستند که خوشبختانه اقدامات و اعمال جراحی لازم 
برای آنها به خوبی انجام شده است». او افزود: «تاکنون سه بیمارستان و شش 
آمبولانس تحت حمله رژیم صهیونی قرار گرفته است. دو نفر از اعضای تیم 
ملی ســلامت شــامل یک متخصص زنان و یک متخصص اطفال به همراه 
فرزندش، شــهید شــده اند». وزیر بهداشــت در پایان به فراهم بودن امکانات 
بهداشــتی و درمانی در کشــور اشــاره کــرد و گفت: «وضعیــت تخت های 
بیمارســتانی، بخش هــای مراقبت های ویژه، دارو و ســرم کاملا تحت کنترل 
ماست و فعلا نیازی به کمک های کشور های دیگر نداریم و جای نگرانی وجود 

ندارد».

برگزاری امتحانات باقی مانده؛ به زودی
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: اگر شــرایط به خوبی 
پیش برود به زودی امتحانات باقی مانده دانش آموزان متوسطه برگزار 
می شــود. علی فرهادی  درباره سرانجام امتحانات دانش آموزان گفت: «همه 
امتحانات برگزار شده و امتحانات نهایی نیز ۲۲ خرداد  به پایان رسیده، اما یک 
یا دو امتحان در مقطع متوســطه باقی مانده است». او افزود: «اگر شرایط به 
خوبی پیش برود به زودی امتحانات باقی مانده برگزار و اطلاع رســانی انجام 
می شــود تا امتحان در هر مدرسه برگزار شود.  در صورتی که شرایط به خوبی 
پیش نرود، ســناریو دیگری برای برگزاری امتحانات بــه اطلاع دانش آموزان 

خواهد رسید».

فعالیت  مهدهای کودک را استاندار تعیین می کند
بر اســاس اعلام ســازمان ملی تعلیم و تربیت کــودک، نحوه فعالیت 
کودکستان ها در هر اســتانی منوط بر دستور استاندار آن استان است. 
ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک در پی اعلام اســتانداری تهران مبنی بر 
دورکاری دســتگاه های اجرائی به ویژه زنان شاغل تا روز دوم تیرماه و در عین 
حال فعالیت دســتگاه های خدمات رســان و بانک ها  اعلام کرد: «با توجه به 
اینکــه دولت همه مســئولیت ها را به اســتانداری ها واگذار کــرده، فعالیت 
کودکستان ها در هر استانی نیز منوط بر دستور استاندار هر استان است. بر این 
اساس، در هر استانی تصمیم گیری های لازم بر عهده استانداران خواهد بود».

گزارش روز

خبر

تا ظهر روز گذشته ۶۹ نفر از شهدای حملات تهران در این قطعه به خاک سپرده شدند
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